



Unione Europea



Repubblica  
Italiana



Regione Siciliana



PO FESR  
Sicilia 2007/2013

**ASSESSORATO DELLA SALUTE**  
**Dipartimento per la Pianificazione Strategica**

-----  
**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO** il Trattato dell'Unione Europea;
- VISTE** le leggi regionali 9 ottobre 2008, n.10 e 14 aprile 2009, n. 5;
- VISTA** la legge regionale n. 4 del 17 marzo 2016, con la quale è stato approvato il bilancio della Regione per l'anno finanziario 2016;
- VISTO** il D.Lgs n. 33 del 14/3/2013;
- VISTO** il comma 5 dell'art.68 della legge regionale 12/8/2014, n.21;
- VISTA** la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 recante la "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12/4/2006, n. 163 e s.m.i e del D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e s.m.i.";
- VISTI** i regolamenti della Comunità Europea:
- n. 1080/2006 del 5/7/2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del regolamento (CE) n.1783/1999;
  - n. 1083/2006 dell'11/7/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n.1260/1999;
  - n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1080/2006 e 1083/2006;
- VISTO** il D.P.R. 3/10/2008, n. 196, con il quale è stato approvato il regolamento di esecuzione del citato regolamento (CE) n. 1083/2006;
- VISTO** il Piano Operativo FERS 2007/20013 per la Sicilia, approvato con le Decisioni della Commissione Europea C(2007) 4249 del 7/9/2007 e C(2010) 2454 del 3/5/2010 e adottato con Deliberazione n. 207 del 23/6/2010;
- VISTO** il documento "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2007/2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta dell'11 e 12 dicembre 2007, e le successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA** la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana – Presidenza), n. 772 del 16 gennaio 2009, riguardante "Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 - Osservanza disposizioni";
- VISTE** le deliberazioni della Giunta Regionale di Governo n. 83 del 6/3/2009 e n. 170 del 21/6/2011 con le quali è stato disposto il riparto delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013;
- CONSIDERATO** che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo Assessorato Regionale della Salute è responsabile dell'attuazione dell'obiettivo 6.1.2 del predetto Piano Operativo e, specificatamente, della linea d'intervento 6.1.2.3 (Investimenti strutturali per l'innalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere);
- VISTO** il D.D.G. n. 2235/14 del 22/12/2014, registrato dalla Corte dei Conti il 26/01/2015, reg. n.1 foglio n.4, che approva la nuova Pista di Controllo della linea d'intervento 6.1.2.A. Attività C –

- ex 6.1.2.3. “Investimenti strutturali per l’innalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere” dell’Asse prioritario 6 del PO FESR 2007/2013;
- VISTO** il D.D.G. n. 0504/11 del 23/03/2011, registrato alla Corte dei Conti il 22/04/2011, reg. n.1, foglio n.3, con il quale è stata disposta, fra gli altri, in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani (di seguito denominata A.S.P. di Trapani), l’assegnazione della somma di €195.000,00 per l’intervento relativo ai “Lavori di riorganizzazione ed adeguamento del Pronto Soccorso e Unità Operativa di Cardiologia dell’Ospedale <Abele Ajello> di Mazara del Vallo”, a valere sull’impegno di spesa complessivo € 15.224.236,12 assunto con il medesimo D.D.G. n. 0504/11 sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica, per l’esercizio finanziario 2011;
- VISTO** il D.D.G. n. 2578/11 del 13/12/2011, registrato alla Corte dei Conti il 16/02/2012, reg. n.1, foglio n.13, con il quale è stato ammesso a programma, fra gli altri, in favore dell’A.S.P. di Trapani, l’intervento relativo ai “Lavori di adeguamento ai requisiti di cui al D.A. Sanità n.890/2002 dell’Ospedale di Mazara del Vallo”, dell’importo complessivo di €32.400.000,00, la cui copertura finanziaria è stata assicurata, tra l’altro, dalla somma di €32.205.000,00, di cui €29.805.000,00 sulla linea d’intervento 6.1.2.3 ed € 2.400.000,00 sulla linea d’intervento 6.1.2.1 (per acquisizione di un acceleratore lineare presso il medesimo P.O. da realizzare nell’ambito del complessivo intervento di adeguamento strutturale) a valere sull’impegno di spesa complessivo € 32.964.985,79, di cui €30.564.985,79 sulla linea d’intervento 6.1.2.3 ed €2.400.000,00 sulla linea d’intervento 6.1.2.1, assunto con il medesimo D.D.G. n. 2578/11 sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica, per l’esercizio finanziario 2011;
- CONSIDERATO** che, con il citato D.D.G. n. 2578/11, la richiamata somma di €195.000,00, già impegnata con il richiamato D.D.G. n. 0504/11 per l’intervento relativo ai “Lavori di riorganizzazione ed adeguamento del Pronto Soccorso e Unità Operativa di Cardiologia dell’Ospedale <Abele Ajello> di Mazara del Vallo, è stata ricondotta in favore dell’intervento relativo ai “Lavori di adeguamento ai requisiti di cui al D.A. Sanità n. 890/2002 dell’Ospedale di Mazara del Vallo”
- CONSIDERATO** che, con deliberazione n. 4343 del 29/09/2011, l’A.S.P. di Trapani ha approvato in via amministrativa il progetto definitivo dell’intervento rinominato “Lavori di adeguamento ai requisiti di cui al D.A. Sanità n. 890 del 17/6/2002 dell’Ospedale <A. Ajello> di Mazara del Vallo. Riconfigurazione e ristrutturazione dello stato di fatto”, per l’importo complessivo di €32.400.000,00, di cui € 24.815.000,00 per lavori ed € 7.585.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto da SAIR - Gruppo Europeo d’Architettura, Urbanistica ed Ingegneria - GEIE, approvato in linea tecnica dalla Commissione Regionale dei LL.PP. con parere tecnico favorevole rilasciato, ai sensi dell’art. 7bis della Legge 109/94 coordinata con la L.R. 7/2002 e s.m.i., in data 27/07/2011;
- CONSIDERATO** che, a seguito dell’espletamento di apposita procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, CIG 320085551A e CUP G93B11000140006, indetta con la citata deliberazione aziendale n. 4343 del 29/09/2011, l’A.S.P. di Trapani, con deliberazione n.1874 del 30/04/2012, ha definitivamente aggiudicato l’appalto all’Impresa Si.Gen.Co. S.p.a. con sede in Catania, che ha offerto un ribasso di gara del 18,7076%, pari ad € 3.625.742,81, determinando un prezzo complessivo di €21.647.247,80, di cui, per lavori, € 15.457.693,87, al netto del costo della sicurezza di € 596.145,09 e del costo del lavoro di € 5.204.116,82 e per oneri per la progettazione esecutiva, € 297.693,90, al netto del costo del lavoro di € 91.598,12;
- CONSIDERATO** che il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 31/07/2012, repertorio n. 20569 Notaio Dott. Maurizio Citrolo di Palermo e registrato presso l’Ufficio delle Entrate di Palermo in data 01/08/2012 al n. 12167-1T;
- CONSIDERATO** che il progetto esecutivo predisposto dall’Impresa Si.Gen.Co. S.p.a., in conformità al progetto definitivo e necessariamente adeguato alle risultanze delle indagini strutturali effettuate dalla medesima Impresa appaltatrice (che hanno determinato un maggiore importo contrattuale di € 744.628,07 oltre I.V.A., pari al 3,44% dell’originario importo contrattuale, di cui €728.735,66 per lavori ed €15.892,41 per oneri della sicurezza, la cui copertura finanziaria è stata assicurata dalla rimodulazione delle “Somme a disposizione” e, quindi, non utilizzando il ribasso di gara), è

stato verificato positivamente dal R.U.P., ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/99 e dell'art. 18, comma 8, del Capitolato Speciale d'Appalto, con verbale dell'11/12/2012, prot. n.3126/GT ed è stato approvato con deliberazione aziendale n. 6138 del 27/12/2012;

**VISTA** la deliberazione aziendale n. 1554 del 5/4/2013 con la quale l'A.S.P. di Trapani ha proceduto alla risoluzione in danno dell'appaltatore del citato contratto d'appalto sottoscritto il 31/7/2012 con Si.Gen.Co. S.p.a.;

**VISTA** la deliberazione aziendale n. 2891 del 12/6/2013 con la quale l'A.S.P. di Trapani ha proceduto all'affidamento dei lavori dell'intervento de quo al Consorzio Conscoop, con sede a Forlì, risultato secondo classificato nella procedura di gara aggiudicata definitivamente con la richiamata deliberazione aziendale n.1874/2012, alle medesime condizioni stabilite con l'originario aggiudicatario Si.Gen.Co. S.p.a.;

**VISTO** il relativo contratto d'appalto sottoscritto per l'importo di €22.002.583,85 in data 22/7/2013, repertorio n. 14.115, raccolta n.7641 Notaio Dott. Saverio Camilleri e registrato presso l'Ufficio delle Entrate di Trapani in data 24/7/2013 al n. 3787;

**VISTO** il verbale del 30/7/2013 con il quale si è proceduto alla consegna parziale dei lavori;  
**VISTI** il D.D.S. n° 0056/12 del 14/01/2013 con il quale si è liquidata la somma di €. 2.387.923,29 finalizzata al pagamento delle competenze tecniche inerenti la progettazione definitiva, del compenso incentivante spettante al RUP, dei compensi spettanti al Presidente ed ai Componenti della Commissione Giudicatrice, per le spese di pubblicazione degli avvisi e degli esiti di gara, il D.D.S. n° 1543/2014 del 29/09/2014 con il quale si è liquidata la somma di €. 1.124.195,49 finalizzata al pagamento del 1° SAL, il D.D.S. n° 1615/14 del 08/10/2014 con il quale si è liquidata la somma di €. 1.437.772,11 finalizzata al pagamento del 2° SAL, il D.D.S. n° 1988/14 del 25/11/2014 con il quale si è liquidata la somma di €. 1.338.946,13 finalizzata al pagamento del 3° SAL e delle competenze tecniche e con il quale a seguito delle decurtazioni operate dall'Autorità di certificazione e rideterminate dall'U.M.C. si è disposta l'emissione di un mandato informatico di €. 1.111.492,04, il D.D.S. n° 2124/14 del 10/12/2014 con il quale si è liquidata la somma di €. 1.205.233,28 finalizzata al pagamento del 4° SAL e delle competenze tecniche, il D.D.S. n° 766/15 del 30/04/2015 con il quale si è liquidata la somma di €. 1.200.647,88 finalizzata al pagamento del 5° SAL e delle competenze tecniche, il D.D.S. n° 1321 del 27/07/2015 con il quale si è liquidata la somma di €. 1.247.140,42 finalizzata al pagamento del 6° S.A.L. e delle competenze tecniche, il D.D.S. n° 1499 del 03/09/2015 con il quale si è liquidata la somma di €. 1.341.452,97 finalizzata al pagamento del 7° SAL e delle competenze tecniche, il D.D.S. n° 1619 del 25/09/2015 con il quale si è liquidata la somma di €. 2.584.757,88 finalizzata al pagamento dell' 8° SAL e delle competenze tecniche e il D.D.S. n° 2038 del 23/11/2015 con il quale si è liquidata la somma di € 2.570.519,96 finalizzata al pagamento del 9° SAL e delle competenze tecniche ;

**PRESO ATTO** della perizia di variante n. 1, approvata dal R.U.P. in data 22/12/2014 ai sensi dell'art. 161, comma 9, del D.P.R. n. 207/2010;

**PRESO ATTO** della concessione di proroga di 145 giorni, concessa dal R.U.P. in data 10/03/2015 ai sensi dell'art. 159 del D.P.R. 207/2015;

**PRESO ATTO** della nota del Dipartimento Regionale Tecnico, prot. 29309 del 30/04/2015, con la quale prende atto, senza rilievi, sia della perizia di variante n. 1 che dell'atto di concessione di proroga di 145 giorni, già sopra citati;

**VISTA** la documentazione prodotta dall'A.S.P. di Trapani con nota n. 001-14732-GEN/2016 dell' 11/02/2016, con la quale è stato trasmesso il modulo B a supporto della richiesta di erogazione della complessiva somma di € **8.677.574,28** per il pagamento dei S.A.L. nn° 10, 11 e 12, delle spese di laboratorio per analisi materiali, degli oneri di conferimento a discarica rifiuti e delle Competenze Tecniche per Direzione Lavori, per redazione perizia di variante e per acconto compenso Collaudatore statico in corso d'opera;

**RILEVATO** che dal Computo Metrico si evince che sono stati inseriti n° 8 Nuovi Prezzi, di cui alla Prima perizia di variante, ritenuta ammissibile;

**VISTE** le fatture elettroniche dell'Impresa affidataria ConsCoop di Forlì n. 40291 del 27/11/2015, dell'importo complessivo di €. 1.969.322,62 relativa ai lavori contabilizzati al 10° S.A.L., n. 40309 del 14/12/2015 dell'importo complessivo di €. 3.203.923,61 relativa ai lavori

contabilizzati all' 11° S.A.L., n. 40315 del 16/12/2015 dell'importo complessivo di €. 2.775.344,65 relativa ai lavori contabilizzati al 12° S.A.L., n. 40316 del 16/12/2015 dell'importo complessivo di €. 9.842,74 relativa alle spese di laboratorio per analisi materiali, n. 40317 del 16/12/2015 dell'importo complessivo di €. 73.407,69 relativa agli oneri di conferimento a discarica rifiuti, n. 11042 del 28/11/2015 dell'importo complessivo di €. 79.217,55 relativa agli oneri di conferimento a discarica rifiuti;

**VISTE** le fatture per Direzione dei lavori in favore del Gruppo SAIR geie di Forlì n. 07/FE del 01/12/2015 dell'importo complessivo di €. 118.032,97, n. 09/FE del 14/12/2015 dell'importo complessivo di €. 357.919,82 e n. 10/FE del 14/12/2015 dell'importo complessivo di €. 105.710,36;

**VISTA** la fattura n. 3 del 17/06/2015 dell'importo complessivo di €. 8.168,12 relativa all'acconto del compenso del Collaudatore statico;

**VISTA** la nota di credito n. 40318 del 16/12/2015 del Consorzio ConsCoop di Forlì di €. 23.315,85;

**ATTESO** che la spesa complessiva pari a €. **8.677.574,28** per la quale l'Istituto beneficiario del finanziamento chiede la liquidazione risulta coerente con i requisiti di ammissibilità previsti dai regolamenti comunitari e dal D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, nonché con gli orientamenti – di cui all'art. 56 del Regolamento CE n. 1086/2006 – per la chiusura del ciclo di programmazione, avendo l'Azienda provveduto al pagamento entro il 31/12/2015;

**RILEVATO** che in ragione di quanto sopra ricorrono le condizioni per procedere alla liquidazione del complessivo importo di €. **8.677.574,28**, a valere sull'impegno assunto con il D.D.G. n. 2578/11 del 13/12/2011 sul capitolo 812414 del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2011, salvo le definitive valutazioni dell' U.M.C.;

#### DECRETA

**Art. 1)** Per le motivazioni in premessa, per i “Lavori di adeguamento ai requisiti di cui al D.A. Sanità n. 890 del 17/6/2002 dell'Ospedale “A. Ajello” di Mazara del Vallo. Riconfigurazione e ristrutturazione dello stato di fatto”, dell'importo complessivo di €32.400.000,00, CIG 320085551A e CUP G93B11000140006, si prende atto della documentazione trasmessa dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani e si dispone, in favore della medesima, la liquidazione della somma di €. **8.677.574,28**, finalizzata al pagamento dei **S.A.L. nn° 10, 11e 12, delle spese di laboratorio per analisi materiali, degli oneri di conferimento a discarica rifiuti e delle Competenze Tecniche per Direzione Lavori, per redazione perizia di variante e per acconto compenso Collaudatore statico in corso d'opera;**

**Art. 2)** Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

Il presente Decreto, unitamente a copia conforme della documentazione relativa al pagamento delle obbligazioni maturate, viene trasmesso alla Ragioneria Centrale della Salute per il visto di competenza.

Palermo li, 05 APR. 2016

Il Funzionario Direttivo  
(Fulvio Lombardo)



Il Dirigente del Servizio 3  
(Arch. Maria Francesca Currò)

